VALDEFUENTES Y LA FAMILIA PARDO

Nuevo documento, al parecer inédito, ampliando las noticias que sobre el hospital de Valdefuentes y la familia Pardo se publicaron en el número 101, páginas 612-615 de este Boletín.

Encierra además gran interés por mencionar lugares más o menos conocidos de las provincias de Burgos y Soria, y sobre todo por ofrecer nueva confirmación de la permanencia de Alfonso VIII en las cercanías de Burgos, en los meses de agosto y septiembre de 1176 (1).

La defectuosa copia que tenemos deja mucho que desear, siendo fácil subsanar las erratas, que ni alteran la veracidad del contenido, ni se oponen a su autenticidad.

El contenido del documento, además de confirmar lo ya conocido de la historia del hospital y familia Pardo, menciona el otro hospital o albergue de Muñeca, muy cercano al de Valdefuentes, deslindando los términos de ambos. Amplía el Rey su donación, dándole heredades en Espinosa de Cerrato, próximo al riachuelo de Riofrancos; la parte realenga de Sotopalacios, Olmos (de la Picaza ?), Colina, Rivayaz y Moncalvillo, que ya pertenecían a Valdefuentes desde 1173, en el Alfoz de Lara; San Leonardo, Arganza y Canicera. Autoriza a los ganados del Hospital a pastar en los términos reservados a los ganados reales; exenta de pagar portazgo a los vecinos de San Leonardo y prohíbe entrar por fuerza en los términos del Hospital y lugar de San Leonardo. Recomienda el Rey a sus sucesores continúen defendiendo y aplicando al servicio de los pobres del Hospital cuanto especifica en su donación, confirmando también todos sus derechos a Fernando Pardo y a cuantos después de él fueran sus señores y tuvieran jurisdicción en el mismo.

(1) Conocidas eran las fechas de 26 de agosto, en Belorado, 6 y 7 de septiembre, en Bugedo de Campajares y Pancorvo. (Serrano: *Obispado de Burgos*, II, 93 y 94. - Escalona: *Historia Sahagún*, pág. 120-121, núm. 14 y Escritura 188).

(2) Según Berganza: *Antigüedades*, II, 111, 114 y 460, este hospital pertenecía ya a San Pedro de Cardeña en 1182.

A P E N D I C E

Alfonso VIII confirma y aumenta sus donaciones al Hospital de Valdefuentes y a Fernando Pardo.

(S. Cristóbal de Ibeas, 16 Septiembre 1176)

Quoniam inter cetera pietatis opera maxime commendatur helemosina, idecirco ego Aldefonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti una cum uxore mea Alienor regina, de eximiis exigua, Deo fideliter offerre procuramus pro animabus parentum meorum et salute propria, grato animo dono et concedo Deo et domini nostri Jesuchristi pauperibus, et vobis Fernando Pardo Vallis Fontium et Monnecani, et do tibi pro termino ambas illas Matas, que sunt propias iam dicto Vallis Fontium et duo prata sicut continent a prato de Ferrezos usque ad piratum domini Nafarri cum suo orto iure hereditario habendum. Dono etiam Hospitali prefati Vallis Fontium medietatem de Espinosa (3) que est in Rivo Francorum et omnem hereditatem regalem de Sotopalacios (4) et omnem hereditatem regalem de Ulmos (5) et Colinam (6) et omnem hereditatem de Ribaiut et Montem Calvellum (7) in alfoz de Lara situm cum, omnibus pertinentiis et directuris et terminis suis, prout mihi pertinent. Dono quoque Deo et vobis Fernando Pardo et ut supra dictum est Christi pauperibus Sanctum Leonardum: et dono Sancto Leonardo Arguanzan, et Canneceiram cum omnibus pertinentiis et directuris et terminis suis pro ut mihi pertinent. Mando etiam et firmiter semper tenendum, statuo quod omnes ganados Vallis Fontium et Sancti Leonardi per omnia loca per que meum ganatum pastum habuerit, libera et secura habeant vel ut mecum proprium pascua. Mando quoque quod nullus Vallis Fontium sive Sancti Leonardi in toto regno meo de suis propriis rebus nullum persolvat portagium. Caveo etiam et contexter praedicta loca Vallis Fontium scilicet et Sancti Leonardi ut nullus civis violenter intrare presumat. Et has domos rex Castelle semper defendat et manuteneat ad honorem Dei et pauperum Christi; unde omnes reges post me regnaturos atentius rogo, etiam Christo deprecor et moneo quatinus causa Dei et rogatu meo predicta loca adjuvent, defendant et benefaciant. Volo etiam et mando quod omnes successores Ferdinandi Pardo, qui dominium in istis locis habituri fuerint et eodem modo sicut ipse Ferdinandus Pardo possedit, possideant et ipsi iure hereditario dum vixerint.